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Vážení členové SPS,

s příchodem září již tradičně přibývá nejrůznějších akcí. Jsem velmi rád, že náš Svaz  mnoho z nich
podporuje či sám pořádá, a doufám, že se alespoň na některé z nich uvidíme.

Například již zítra, tedy 1. 9., se uskuteční konference Česko na křižovatce, na které budeme společně s
předsedou vlády České republiky Petrem Fialou diskutovat o ekonomické vizi a strategii státu pro
nadcházejících 10-30 let. Již nelze zavírat oči a lhát si do kapsy ohledně svízelné ekonomické situace
naší země. Je třeba spojit síly napříč obory a postupovat jednotně. Vlády se mohou měnit, ale vize, kam
by se měl ubírat vývoj naší země, by měla zůstat jednotná za jakékoli vlády. To vnímám jako naprostý
základ a jsem si jist, že nejsem jediný. Ostatně shodli jsme se na tom s prezidenty Hospodářské komory
ČR Zdeňkem Zajíčkem, Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR Janem
Wiesnerem a Svazu průmyslu a dopravy ČR Janem Rafajem u kulatého stolu, který jsme společně s
ČTK Protext pořádali 28. 8. Další plánované akce najdete dále v newsletteru.

Jelikož SPS situaci v České republice, která   dlouhodobě ovlivňuje nejen stavebnictví, ale průmysl



celkově, sleduje a její stav nás velmi znervózňuje, rozhodli
jsme se navázat strategické partnerství s Českou tiskovou
kanceláří. Jednou z aktivit v rámci této spolupráce je i nová
sekce Stavební průmysl, kterou ČTK spouští už v
pondělí  4. září 2023  na svém zpravodajském serveru
ceskenoviny.cz. Sekce se stane centrálním úložištěm článků
týkajících se stavební branže. Doporučuji ji pravidelně
navštěvovat.

Přeji vám všem příjemné čtení a klidné září.

Ing. Jiří Nouza
prezident SPS

AKTUALITY
Jak akcelerovat českou ekonomiku a posílit prosperitu a

stabilitu země v dalších dekádách?

Svaz podnikatelů ve stavebnictví společně s ČTK Protext uspořádal 28. 8. diskuzi u kulatého stolu.
Hlavním podkladem pro ni byla analýza SWOT pro Českou republiku, kterou připravili zástupci
největších zaměstnavatelských a podnikatelských organizací a která by měla představovat jakýsi
kompas kroků v  následujících 10 až 30 letech, kdy bude stát řešit zásadní změny a nové výzvy
v mnoha oblastech.

Pozvání k  diskuzi u kulatého stolu ohledně vize pro Českou republiku na příštích 10 až 30 let přijali
prezidenti Hospodářské komory ČR Zdeněk Zajíček, Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských
svazů ČR Jan Wiesner, Svazu průmyslu a dopravy ČR Jan Rafaj a Svazu podnikatelů ve stavebnictví
Jiří Nouza.



POZVÁNKY
Konference Česko na křižovatce

Potřebuje Česká republika novou národní vizi a strategii? Kde jsou hrozby a příležitosti pro naši
ekonomickou konkurenceschopnost? Musíme jednat odvážně a rychle nebo máme dost času?

Rostoucí energetická náročnost, rychlý celosvětový technický a technologický vývoj i rostoucí
konkurenceschopnost okolních zemí staví českou ekonomiku i společnost před  nutnost realizovat
v krátké době strategické investice v oblasti energetické, dopravní a další technické infrastruktury a
také v oblasti školství, vědy, výzkumu, inovací a pracovního trhu.

Čelní představitelé významných firem, podnikatelé a předseda vlády Petr Fiala budou 1. září na
konferenci Česko na křižovatce diskutovat o formulaci a prosazení celospolečenské vize, efektivních
strategiích a podmínkách pro nastartování nového ekonomického růstu českého hospodářství.

Druhý ročník hybridní konference Město a světlo

12. září se v hotelu Passage v Brně uskuteční druhý ročník konference Město a světlo, která se
zaměří na široké spektrum témat souvisejících s venkovním osvětlením měst a obcí.

Cílem konference je představit venkovní osvětlení měst a obcí nejen z pohledu jeho základní funkce, tedy
zajištění zrakových podmínek pro různé činnosti a aktivity, ale také z hlediska vnímání veřejných

Odkaz na záznam diskuze

Více o konferenci ZDE

https://youtu.be/mB-HF1StrKA
https://www.komora.cz/event/cesko-na-krizovatce-konference-v-o2-universum-praha/


prostranství v noční době i z pohledu vlivu na okolní prostředí. Konference přináší informace o
nejnovějších trendech nejen z oblasti světelné techniky (svítidla, světelné zdroje, smartcity), ale také z
oblasti koncepčních přístupů k řešení venkovního osvětlení (lighting masterplan). Diskutovat se bude také
o nových právních předpisech a technických normách, souvisejících s provozem venkovního osvětlení, o
možnostech financování a dotačních titulech i o zkušenostech s provozem veřejného osvětlení v době
energetické krize.

Seminář Kombinované stavby 2023

Hlavní téma diskusního semináře Kombinované stavby, který se bude konat 17. října 2023 v hotelu
STAGES Prague a pod záštitou MMR ho pořádají Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Sekurkon ve
spolupráci s Nadací Dřevo pro život, je městské plánování a problematika povolování udržitelných
staveb.

Cílem je ukázat problematiku povolování udržitelných staveb v procesu městského plánování a úskalí
jejich povolování z pohledu všech účastníků procesu. V každém bloku promluví zástupci povinných
účastníků i žadatelů a vysvětlí svoji práci a postoje ze svého úhlu pohledu. Témata jsou rozdělena podle
skutečných povinných částí procesu od záměru po zahájení realizace. Exkluzivita tohoto semináře je
v tom, že účastníci budou mít poprvé v historii možnost vidět a slyšet problematiku povolování z pohledu
žadatele a dotčených orgánů. Mohou být aktivními účastníky diskuze o každé fázi tohoto procesu.

Cílem tohoto mimořádného pojetí programu je poznat práci dotčených orgánů včetně běžně
skrytých  komplikací  při projednávání povolení a udělat si tak ucelený pohled na tuto problematiku.
Věříme, že je to nejefektivnější cesta, jak společně objevit kritická místa a navrhnout jejich řešení v
mnohovrstevné diskuzi přímo s aktéry celého procesu.

Mezinárodní soutěž učňů ŘEMESLO/SKILL 2023

Více o konferenci ZDE

Více o semináři ZDE

https://mestoasvetlo.cz/
https://kombinovanestavby.cz/


Již od roku 2011 ve Vysokém Mýtě koná soutěž Řemeslo/Skill. Za podpory Pardubického kraje,
SPS a řady sponzorů poskytuje město část svého krásného náměstí pro tradiční soutěžní klání
učňů ve stavebních profesích. Letošní ročník proběhne ve dnech 19. až 21. září.

Cílem organizování soutěže je vytvoření vhodného prostoru a podmínek pro studenty (učně), aby měli
možnost porovnat své získané teoretické znalosti a hlavně praktické řemeslné dovednosti se svými
českými i zahraničními kolegy. Střednědobým záměrem je napomoci vychovávat zejména v
Pardubickém kraji odborníky, kteří po absolvování školy budou mít takové znalosti, dovednosti a návyky,
aby byli konkurenceschopní na trhu práce ve svém oboru v ČR ale i v rámci EU. 

Členové Svazu podnikatelů ve stavebnictví mohou čerpat slevu na vstupném.

Konference BIM DAY 2023

Už po dvanácté přináší konference BIM DAY aktuální trendy a informace z  oblasti digitalizace a
informačního modelování budov.

Nadcházející ročník, který se uskuteční 18. a 19. října 2023 v Clarion Congress Hotel Praha,  bude
maximálně praktický. Kromě praxe představí také novinky z celého světa a zaměří se na vize, směřování
a budoucnost BIM. Porovná vývoj informačního modelování staveb u nás i za hranicemi. Přední odborníci

Více o soutěži ZDE

https://remesloskill.cz/


z ČR i ciziny představí hlavní přínosy BIM, podělí se o zkušenosti z projektů a nevynechají ani kritický
pohled na tuto oblast.

Program konference doplní moderovaná diskuze zástupců veřejného a soukromého sektoru, nejrůznější
workshopy a  také BIM Market, kde vystavovatelé předvedou aktuální trendy v informačním modelování
staveb.

Členové Svazu mohou využít zvýhodněné vstupné.

Zahajovací konference stavebního veletrhu FOR ARCH 2023

CEEC Research, Svaz podnikatelů ve stavebnictví a společnost ABF vás zvou na konferenci
Očekávaný vývoj a udržitelnost českého stavebnictví.

Ústřední zahajovací konference 34. ročníku mezinárodního stavebního veletrhu FOR ARCH 2023 se
zaměřuje na aktuální kondici českého stavebnictví a hlavní ekonomické vlivy, které směřují jeho další
vývoj.

Na tři sta hostů z řad měst a obcí, ministerstev, veřejné správy, největších investorů, ředitelů stavebních,
projektových a developerských společností se sejde v kongresovém sále výstaviště. Konference navazuje
na oficiální zahájení veletrhu.

Setkání členů SPS s nově zvolenými prezidenty 

Setkání členů SPS s nově zvolenými prezidenty – prezidentem Hospodářské komory ČR Zdeňkem
Zajíčkem, současným prezidentem Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR
(KZPS) Janem Wiesnerem, Jiřím Horeckým nominovaným na prezidenta KZPS a prezidentem
Svazu průmyslu a dopravy ČR Janem Rafajem se bude konat 6. 9. 2023 od 13:00 v sídle Nadace
ABF na Václavském náměstí.

V aktuální ekonomické situaci ČR je určitě přínosem znát postoje a vize nových představitelů
zaměstnavatelských svazů a mít možnost diskutovat s nimi na témata, která budou zásadním způsobem
ovlivňovat budoucí hospodářský vývoj ČR.

Více o BIM DAY ZDE

Více o konferenci ZDE

https://www.bimday.cz/
https://ceec.eu/konference/zahajovaci-konference-stavebniho-veletrhu-for-arch-ocekavany-vyvoj-a-udrzitelnost-ceskeho-stavebnictvi/


Myslíte si, že Česká republika potřebuje novou národní vizi a strategii? Kde jsou hrozby a příležitosti pro
naši ekonomickou konkurenceschopnost? Musíme jednat odvážně a rychle nebo máme dost času?

Akce v rámci Fóra českého stavebnictví

Druhý den veletrhu FOR ARCH, tedy 20. 9. 2023, si vás dovolujeme pozvat na akci ve spolupráci s
Hospodářskou komorou ČR, KZPS a MPSV za účasti člena/ů vlády České republiky a představitelů
zaměstnavatelských svazů HK ČR.

Akce naváže na konferenci Česko na křižovatce a představení vládního programu se zaměřením na úkoly
jednotlivých resortů (infrastruktura MD a MPO, dostupné bydlení MMR, případně další problematiky).
Budeme diskutovat o formulaci a prosazení celospolečenské vize, efektivních strategiích a podmínkách
pro nastartování nového ekonomického růstu českého hospodářství.

ROZHOVOR
Umělé inteligence se neobáváme, jsme rozhodnuti ji využít

Myslí si ředitel společnosti Vlček Solution Radek Vlček, která se téměř 30 let řadí mezi významné
evropské firmy v oblasti vývoje, výroby a prodeje litinových stavebních výrobků. Společnost také
zaznamenala velký úspěch na výstavě Vodovody a kanalizace 2023.

Mohl byste prosím představit vaši společnost?
Čemu se nejvíce věnujete?
Jsme ryze českou společností a naše litinové výrobky

pod značkou VLČEK® se již 30 let používají pro
odvodnění mostů, silnic a dopravních ploch. První
vyrobené vpusti naší značky jsou stále k  vidění
v  plzeňských ulicích, což je důkaz odolnosti litiny, ale
také výsledek našeho důrazu na kvalitu provedení.

Na jakých projektech nyní pracujete?
Momentálně intenzivně pracujeme na návratu
vodárenských poklopů do našeho sortimentu. Zdárně
postupuje také vývoj nové řady šachtových kruhových
poklopů a liniového odvodnění dopravních ploch a
chodníků v  mnoha modifikacích. Stranou
nenecháváme ani vývoj nových mostních odvodňovačů a obrubníkových vpustí a samozřejmě inovujeme i
stávající produkty.

V  poslední době, konkrétně na výstavě Vodovody a kanalizace 2023, jste s  vaším stánkem
zaznamenali velký úspěch, vyhráli jste první místo v kategorii Expozice do 30 metrů čtverečních.
Čím si to vysvětlujete?
Jelikož jsme firmou rodinného typu, každý ze společnosti přispěl k přípravě stánku na výstavu svým
dílem. Naší představy se v  tomto případě ujala firma Atelier design MM, s.r.o., které je třeba na tomto
místě poděkovat. A společnými silami jsme připravili stánek, ve kterém jsme mohli představit širokou škálu
nových výrobků, a to způsobem, který zaujal jak návštěvníky výstavy, tak organizátora.

FOTO: archiv Radka Vlčka

Odkaz na celý rozhovor ZDE

https://www.sps.cz/umele-inteligence-se-neobavame-jsme-rozhodnuti-ji-vyuzit/


Cílem je vychovat absolventy vybavené aktuálními znalostmi,
říká Radomil Procházka

S  Radomilem Procházkou, předsedou Jihočeské stavební společnosti, jsme si povídali nejen o
nedostatku mladých řemeslníků, ale i o osobních vztazích mezi členy SPS.

Daří se vám ve vaší spolupráci s vysokou
školou?
Ano daří, členem výboru je rektor VŠTE doc.
Vojtěch Stehel. Škola se zaměřuje na
vzdělávání odborníků, kteří nacházejí
pracovní uplatnění ve stavebních firmách. A
je s nimi velká spokojenost.

Daří se vám spolupracovat také se
středními školami?
Zde se nám spolupracuje také velmi dobře.
Členem výboru je například ředitel VOŠ ve
Volyni dr. Jiří Homolka. Daří se nám také
spolupráce se Střední polytechnickou školou
v Nerudově ulici a SPŠ stavební v Resslově ulici v Českých Budějovicích. Zvláštní pozornost zasluhuje
naše spolupráce se Střední odbornou školou a učilištěm v Písku. Zástupce školy Pavel Jíška je rovněž
členem výboru a je tvůrcem základní myšlenky dokumentu Strategie SPS – perspektiva a vize vzdělávání
stavebních řemesel 2030. Jedná se v ní o zvýšení společenské prestiže řemesel ve stavebnictví, úpravu
vzdělávacích programů, pružnější organizaci výuky, změnu financování, budování sítě školských zařízení
s  ohledem na demografický vývoj a na potřeby hospodářství. Cílem je vychovat absolventy vybavené
aktuálními znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi nezbytnými pro zahájení pracovní činnosti v  daném
řemesle. Nedostatek mladých řemeslníků ve stavebnictví chápeme jako velký problém. Strategii jsme
projednali s  náměstkem hejtmana pro školství Mgr. Klímou a této koncepci byla vyjádřena absolutní
podpora (7. 6. 2023).

FOTO: archiv Radomila Procházky

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ V MÉDIÍCH

Odkaz na celý rozhovor ZDE
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Prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza byl v úterý 1. srpna hostem pořadu Události,
komentáře ČT24, kde hodnotil letošní schodek státního rozpočtu. Spolu s ekonomkou Danuší Nerudovou
komentoval dosavadní schodek státního rozpočtu. Ten už druhý měsíc po sobě klesá, závěrem července
skončil v mínusu 214 miliard Kč. Jiří Nouza tento schodek označil za obrovský a také za velikou zátěž.

Český statistický úřad zveřejnil výsledky průmyslu, stavebnictví a zahraničního obchodu za červen 2023.
Stavebnictví v Česku po čtyřměsíčním poklesu opět vzrostlo o jedno procento. Prezident Svazu
podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza upozornil ve vysílání ČT24 na pokles bytové výstavby a nervozitu
na trhu.

INFORMACE PRO ČLENY
GREEN DEAL?

Dopad zelené dohody na stavebnictví a energetiku

Chtěli bychom vás požádat o vyplnění dotazníku na téma GREEN DEAL. VAŠE NÁZORY JSOU
PRO NÁS VELMI CENNÉ!

Dotazník  je součástí projektu „Posílení úrovně sociálního dialogu v odvětvích a podpora adaptace odvětví



na změny“.

Více informací o projektu najdete ZDE.
Dotazník najdete ZDE.

Využijte dotovaného vzdělávání zaměstnanců od roku 2024 –
 schválení nového projektu

Ke dni 30. 6. 2023 skončil velmi úspěšný projekt Stavíme na vědomostech, který se zaměřoval na
vzdělávání a rozvoj zaměstnanců členů Svazu podnikatelů ve stavebnictví. Na tento projekt máme
velmi mnoho kladných ohlasů, které můžeme na vyžádání přeposlat. Tímto bychom chtěli
poděkovat vybranému dodavateli, firmě PROFIMA EFFECTIVE, s.r.o. za vzornou realizaci kurzů i
administrativy projektu,  a to zejména v nelehké době poznamenané pandemií Covidu. Poděkování
patří i firmám, které se do projektu zapojily, tedy jejichž zaměstnanci se kurzů účastnili. Věříme, že
kurzy přinesly účastníkům mnoho nových informací.
 
Svaz se rozhodl na úspěšný projekt navázat a zapojil se do výzvy č. 40 z operačního programu
Zaměstnanost plus Ministerstva práce a sociálních věcí. Nyní již máme informaci, že nový projekt je
schválen a jeho realizaci připravujeme na začátek roku 2024.
 
Smyslem nového projektu bude i nadále zvyšovat profesní znalosti a dovednosti zaměstnanců. Současně
plánujeme pomoci firmám ušetřit náklady na vzdělávání. Doufáme, že zapojení členové budou minimálně
stejně spokojení jako v případě programu Stavíme na vědomostech.
 
V případě zájmu o začlenění do nového projektu se nám ozvěte na e-mail: institutsps@institutsps.cz.

Základní podmínky a více informací o projektu naleznete na odkazu níže. 

Efektivní sociální dialog ve stavebnictví – výzvy a příležitosti

V současné době SPS realizuje projekt Efektivní sociální dialog ve stavebnictví – výzvy a
příležitosti, který je realizován z Norských fondů, prostřednictvím organizace Innovation Norway.
 
Cílem projektu je zlepšit sociální dialog a spolupráci řešením řady problémů, které přímo či nepřímo brání
bipartitní a tripartitní spolupráci a důvěře mezi sociálními partnery v sektoru stavebnictví v České
republice. Účelem této akce je posílit sociální dialog tak, aby měl dlouhodobý pozitivní dopad na
zúčastněné strany. Projekty podpoří sociální partnery k účasti na tripartitním i bipartitním sociálním
dialogu prostřednictvím přenosu osvědčených postupů a školení. Projekt slouží k posílení bilaterálních
vztahů a spolupráce mezi Norskem a Českou republikou, výměně zkušeností a seznámení sociálních
partnerů v České republice s norskou dobrou praxí v oblasti sociálního dialogu a spolupráce sociálních
partnerů a zainteresovaných stran.

Dotované vzdělávání zaměstnanců 2024 -2027

Více o projektu najdete ZDE

https://www.sps.cz/institut-sps/posileni-urovne-socialniho-dialogu-v-odvetvich-a-podpora-adaptace-odvetvi-na-zmeny/uvodni-tiskova-zprava/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScqFBtJNeGbZchYV3n2b-7Ukr8CYZrrlG--F4K5vVp7yntzLQ/viewform
https://www.sps.cz/dotovane-vzdelavani-zamestnancu-2024-2027/
https://www.sps.cz/institut-sps/efektivni-socialni-dialog-ve-stavebnictvi-vyzvy-a-prilezitosti/
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